2015年 8月 10日

報道関係各位

田辺三菱製薬株式会社

田辺三菱製薬 新本社ビル

「日経ニューオフィス賞」近畿ニューオフィス推進賞を受賞

「田辺三菱製薬史料館」開館 3か月で 2,000人が来館

本プレスリリースのポイント

 田辺三菱製薬の新本社ビルが第 28 回「日経ニューオフィス賞*」近畿ニューオフィ

ス推進賞を受賞しました。

 本社内に設置した田辺三菱製薬史料館（以下、史料館）は、開館から 3か月で 2,000人

を超える方にお越しいただき、330年を超える当社のあゆみや「くすりのまち道修町」

に多くの方から関心をお寄せいただいています。

田辺三菱製薬株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：三津家 正之、以下「当社」）は、こ

のたび田辺三菱製薬の新本社ビル（2015年 2月竣工）が、第 28回「日経ニューオフィス賞」近

畿ニューオフィス推進賞を受賞しましたのでお知らせいたします。

 当社は 1678年の創業から 330年を超える歴史があり、本社ビルを構える大阪・道修町（どし

ょうまち）は江戸時代より「くすりの町」として知られています。

新本社ビルは、歴史・土地・人の縁を礎に、グローバルに発展していくために、環境変化に迅

速に対応できる新社屋として「心と知の本社」をコンセプトに建設いたしました。「日経ニュー

オフィス賞」では、道修町のまちなみづくりへの貢献や、史料館の設置をはじめとした地域コミ

ュニティとの共生を図る取り組みなどを掲げ、受賞にいたりました。

（本社 2階にある田辺三菱製薬史料館） （新本社ビルのエントランス）

 また、本社内に設置した史料館は、本年 5月 12日の開館以来、多くの方に来館いただいて

おり、開館から 3か月で 2,000名を超える方にお越しいただきました。

 史料館は創業から 330年を超える当社のあゆみに関する歴史資料を一堂に集め、当社の創

薬・育薬への取り組みや国際創薬企業へと向かう、いまと未来の姿を紹介しています。さら

に、大人だけでなくお子さんや学生が、身体や薬の仕組み、薬の歴史などを楽しみながら学

んでいただける展示物もあり、夏休みを利用して多くの方に来館いただいています。

＜お子さんや学生に特に人気の展示物＞

 バーチャル解体新書

人体をかたどった立体スクリーンに映像を

投影し、薬の作用や人体の仕組みをリアルな

3DCG 映像で解説します。病状ごとの薬の

効き方をわかりやすく見ることができます。

 タッチ&トライ

くすりに関するクイズや“ほね、ないぞうパ

ズル”など、薬や身体のことを子供から大人

まで楽しんで学べる端末です。画面にタッチ

して、ぜひ挑戦してみてください。

史料館は新本社の 2 階に設置しています。ぜひ多くの方に道修町の新たなランドマークで

ある新本社ビルならびに史料館にお越しいただき、当社や道修町のあゆみを知っていただく

ことを願います。今後も当社はこの地より、社会やコミュニティとの共生を推進し、医薬品

の創製を通じて世界の人々の健康に貢献してまいります。

* 日経ニューオフィス賞とは

一般社団法人ニューオフィス推進協会と日本経済新聞が共催するもので、ニューオフィス

づくりの普及・促進を図ることを目的に、創意と工夫を凝らしたオフィスを表彰（年 1 回）

しています。

以上

≪ 本件に関するお問い合わせ先 ≫

田辺三菱製薬株式会社 広報部

TEL：06-6205-5211（本社)

TEL：03-6748-7664（東京本社）

＜本社ビル概要＞

所 在 地 ： 大阪市中央区道修町三丁目 2番 10号

 着   工  ： 2013年 7月

 竣   工  ： 2015年 2月 6日

 移転登記日  ： 2015年 4月 1日

 建 物 規 模 ： 地上 14階（約 70ｍ）、地下 2階

 建 物 構 造 ： 鉄骨造、鉄骨鉄筋コンクリート造、地下 1階柱頭免震構造

 敷 地 面 積 ： 約 2,150㎡

  建 築 面 積 ： 約 1,300㎡

 延 床 面 積 ： 約 17,000㎡

 総 工 費 ： 約 50億円

 設計・施工 ： 株式会社大林組

コンストラクションマネジメント：株式会社山下設計、株式会社山下ピーエム・コンサルタンツ

外   観  ：

＜田辺三菱製薬史料館 概要＞

名   称 ： 田辺三菱製薬史料館

所 在 地 ： 大阪市中央区道修町三丁目 2番 10号

        ※田辺三菱製薬 本社ビル 2階

開 館 日 ： 2015年 5月 12日（火）

面   積 ： 約 220㎡

電 話 番 号 ： 06-6205-5100

Ｕ Ｒ Ｌ ： PC サイト www.mtpc-shiryokan.jp

        スマートフォン用サイト www.mtpc-shiryokan.jp/sp

        QR コード

開 館 日 ： 月曜日～金曜日

休 館 日 ： 毎週土・日、祝日、年末年始、会社の休日

開 館 時 間 ： 午前 10時～午後 5時

入 館 料 ： 無料

交   通 ： 地下鉄 御堂筋線「淀屋橋」駅から徒歩約 10分

 (8番出口または 13番出口)

        京阪電鉄「淀屋橋」駅から徒歩約 10分

地   図 ：

（ご来館にあたって）

田辺三菱製薬史料館のホームページにアクセスいただき、「来館予約」にてご予約の上ご

来館ください。